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Ερµηνευτική Εγκύκλιος 46 
 
Όλους του λειτουργούς, 
 

Χρόνος παροχής άδειας κατοχής ή χρήσης 
 
Η άδεια κατοχής ή χρήσης ακίνητης ιδιοκτησίας συνιστά φορολογητέα παροχή υπηρεσίας 
υποκείµενη στο θετικό συντελεστή (βλ. Ε.Ε. 3).  Αν η παροχή της υπηρεσίας είναι συνεχής 
και πληρώνεται τµηµατικά, σύµφωνα µε τον Καν. 7 της Κ.∆.Π. 205/91 το φορολογικό 
σηµείο δηµιουργείται κατά το ενωρίτερο από δυο χρονικά σηµεία, ήτοι όταν ο ιδιοκτήτης ή 
άλλος νόµιµος κάτοχος: 
 
• λαµβάνει πληρωµή,  ή 
• εκδίδει φορολογικό τιµολόγιο. 
 
Συνεπώς αν κατά τη διάρκεια της σύµβασης δεν εισπραχθεί οποιοδήποτε ποσό και δεν 
εκδοθεί φορολογικό τιµολόγιο, δεν δηµιουργείται φορολογικό σηµείο.  Όµως αυτό δεν 
µπορεί να συνεχίζεται επ’ άπειρον διότι θα αποτελούσε παραβίαση άλλων διατάξεων του 
Ν.246/90 και συγκεκριµένα: 
 
(α) του άρθρου 5(1) που ορίζει ότι ο φόρος επιβάλλεται σε κάθε φορολογητέα παροχή 

υπηρεσίας, χωρίς να θέτει οποιαδήποτε προϋπόθεση είσπραξης ή έκδοσης 
τιµολογίου. 

 
(β)  του άρθρου 31(1) που προβλέπει ότι για να απαλλαχθεί κάποιος από την υποχρέωση 

καταβολής Φ.Π.Α. επί επισφαλούς χρέους, πρέπει προηγουµένως να κηρυχθεί 
αφερέγγυος ο οφειλέτης (σε πτώχευση, υπό εκκαθάριση, διάταγµα παραλαβής της 
περιουσίας του). 

 
Ενόψει των πιο πάνω, η υπηρεσία θεωρείται ότι ολοκληρώνεται κατά τη λήξη του 
συµβολαίου και, εποµένως, δηµιουργείται κατά το χρόνο αυτό φορολογικό σηµείο δυνάµει 
του άρθρου 11(3) του Ν.246/90. 
 
Με βάση το ίδιο σκεπτικό δηµιουργείται φορολογικό σηµείο και όταν ο αδειούχος 
εγκαταλείπει το ακίνητο είτε πριν (οπόταν διακόπτεται η σύµβαση) είτε µετά τη λήξη του 
συµβολαίου. 
 
 
                                                                                                (Μ. Μιλτιάδου) 
                                                                                               για Έφορο Φ.Π.Α.  
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